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Anotace

Bakalářská práce „Specifika výchovně vzdělávacího přístupu k dětem s autismem“ je členěna

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se nejprve stručně věnuji historickému

vývoji a charakteristice autismu. V další kapitole jsou popsány jednotlivé poruchy

autistického spektra. Poté se zabývám vývojem dětí s autismem od kojeneckého věku aţ do

dospívání. Dále se věnuji diagnostice. V této kapitole jsou popsány screeningové a

diagnostické nástroje (CARS, ADI-R a PEP). Závěr teoretické části je věnován výchově a

vzdělávání dětí s autismem. V těchto kapitolách jsem se zaměřila hlavně na strukturované

učení a jeho základní principy. V další kapitole uvádím výchovně vzdělávací programy pro

děti s autismem (např. TEACCH program atd.).

Praktická část se skládá z popisu zařízení (základní škola speciální) a z kazuistik dětí

s autismem. Tato část je zakončena dotazníkem, který je zaměřen na pozorování dětí

s autismem při výchovně vzdělávacím procesu.

Annotation

Bachelor thesis „The specifics of educational approach to children with Autism“ is divided

into theoretical and practical part. In the theoretical part, I first briefly address historical

development and characteristics of Autism. The next chapter describes individual autistic

spectrum disorders. In the following, I deal with the development of children with Autism

from infant age up to adolescence. Furthermore, I turn to the diagnostics. This chapter

provides description of screening and diagnostic tools (CARS, ADI-R a PEP). The conclusion

of theoretical part is dedicated to education of children with Autism. In these chapters, I

mainly focused on structured learning and its basic principles. In the next chapter, I present

educational programs for children with Autism (e.g. TEACCH program etc.).

The practical part consists of a description of the institution (special basic school) and of case

reports of children with Autism. The part ends up with questionnaire, which targets

observation of children with Autism during the educational learning process.
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Úvod

Ve chvíli, kdy rodiče autistického dítěte začnou pochybovat o tom, zda je jejich dítě zcela v

pořádku, ještě netuší, ţe právě odstartovali velmi náročnou cestu ţivotem, která je plná

překáţek, strastí, ale nabízí i určitou nadějí. To jakým způsobem se podaří nepřízeň osudu

zvládnout, závisí na mnoha faktorech. Důleţitou roli hraje míra informovanosti, profesní

zdatnost odborníků, se kterými rodiče a jejich děti přicházejí do kontaktu. Velkou roli také

hraje to, jak se rodiče osobně vypořádají s touto náročnou ţivotní situací a zda mohou počítat

s podporou od příbuzných a přátel. Je potřeba, aby dítě bylo správně diagnostikováno, jedině

tehdy je totiţ moţné nastolit účinnou pomoc.

U nás se s problémy kolem stanovení diagnózy autismu potýkáme poměrně dost často. Aţ

donedávna měla většina dětských psychiatrů, psychologů a pediatrů o existenci pervazivních

vývojových poruch jen určité povědomí. V posledních letech se situace zlepšila. V praxi se

pouţívají posuzovací škály, v odborných časopisech vycházejí články zabývající se touto

problematikou. Svůj podíl má i film Rain Man, jehoţ zásluhou se o autismu dozvěděla široká

veřejnost.
1

Poměrně dlouhou dobu jsem přemýšlela o tom, jaké téma si zvolím pro svou bakalářskou

práci. Měla jsem v zásobě dost témat, která by mě zajímala, ale nakonec jsem se rozhodla psát

právě o autismu. Mé rozhodnutí podpořila návštěva Základní školy speciální v Alţírské, kde

jsou dvě třídy pro děti s autismem a kterou jsme absolvovali v rámci praxe ve druhém

ročníku. Třídy jsou strukturovány dle potřeb dětí s autismem. Kaţdé dítě má svůj pracovní

kout a ve škole se řídí denním reţimem. Personál i prostředí školy na mě působilo velice

přívětivým dojmem, takţe jsem věděla, ţe v případě potřeby se na ně budu moci obrátit.

Minulý rok jsem v rámci získání zkušeností s dětmi s autismem kontaktovala APLU

(Asociace pomáhající lidem s autismem) a ta mi nabídla účast na týdenním letním táboře pro

děti s autismem. Tábor byl pro mě velice dobrou a nezapomenutelnou zkušeností. Sice to byl

nápor na mé fyzické a psychické síly, ale nic co by se nedalo zvládnout.

Při čtení knihy o autismu mě zaujal jeden citát od Ericha Schoplera: „Vychovávat dítě

s autismem je maraton, ne sprint“. V tu chvíli jsem si uvědomila, ţe je opravdu náročné

starat se o dítě s autismem, coţ potvrzuje i má zkušenost z tábora, a proto obdivuji rodiče,

kteří to zvládají.

Struktura mé bakalářské práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se chci na začátku zmínit o vývoji názorů na autismus a seznámit čtenáře s autismem jako

takovým. V dalších kapitolách se zabývám poruchami patřícími do autistického spektra. Za

1
THOROVÁ, K.: Poruchy autistického spektra. Praha: Portál, 2006.

10

stěţejní kapitolu povaţuji diagnostiku. Závěr teoretické části je věnován výchově a

vzdělávání dětí s autismem.

Vlastní výzkum byl realizován v Základní škole speciální v Alţírské ulici v Praze. Praktickou

část tvoří kazuistické studie a informace získané pomocí dotazníku, který je zaměřen na

pozorování dětí s autismem při výchovně vzdělávacím procesu. Cílem dotazníku je zjistit, jak

se děti s autismem chovají při vyučování, jak se projevují i jak reagují na určité podněty.
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Teoretická část

1. Historický přehled a vývoj názorů na autismus

Jako první popsal autismus v roce 1943 americký dětský psychiatr Leo Kanner. Kanner

definoval autismus jako samostatný syndrom se dvěma klíčovými prvky, které popsal jako

„autistickou uzavřenost“ a „touhou po neměnnosti“, společně s dalšími behaviorálními

projevy a izolovanými schopnostmi.

Termín autismus pochází z řeckého slova „autos“, coţ znamená sám. Hans Asperger zcela

bez záměru pouţil stejné slovo (autistická psychopatie), kdyţ ve své doktorské práci ve

stejném roce jako Kanner, definoval děti s podobnými projevy. Aspergerův syndrom se od

Kannerova autismu liší pozdějším výskytem, lepšími schopnostmi v oblasti komunikace a

sociálních vztahů a projevuje se intenzivním a úzkým okruhem zájmů. V roce 1944 byla

Aspergerova práce publikována v němčině a teprve v roce 1991 byla přeloţena do angličtiny.

V roce 1960 Bruno Bettelheim vydává studii Empty Fortress (Prázdná pevnost), ve které

zastává názor, ţe autismus je způsoben odmítáním dítěte jeho rodiči, kteří jsou citově chladní.

Dochází tak k přesvědčení, ţe chladné chování rodičů zahání děti do jejich vlastního

autistického světa. Bettelheim zavádí termín „matky ledničky“, aby tím zdůraznil, jakou roli

hrají matky v ţivotě postiţeného dítěte.

V 60. letech dvacátého století se začal autistickým dětem věnovat Ivar Lovaas, který při

intenzivní individuální terapii vyuţíval modifikaci chování a aplikovanou behaviorální

analýzu. Ve své studii, kterou publikoval v roce 1974 zveřejnil výsledky práce s devatenácti

dětmi, z nichţ devět dosáhlo po terapii úrovně zdravých dětí. Tyto vědecky podloţené

výsledky měly velký význam, protoţe společnost si uvědomila, ţe autismus není důsledkem

nevhodného působení rodičů a následnou obrannou reakcí dítěte, ale ţe je jeho příčina jiná.

Americká autistická společnost publikovala v roce 1977 první definici autismu. V roce 1980

zahrnuje Americká psychiatrická asociace definici autistického syndromu do Diagnostického

a statistického manuálu. Později byla tato verze revidována.

Specifická etiologie autismu není doposud známa. Je zastáván názor, ţe autismus má

biologickou příčinu, která spočívá v narušení určitých mozkových funkcí, ale na vzniku

syndromu se pravděpodobně podílí i další faktory, včetně prostředí.
2

2 RICHMAN, S.: Výchova dětí s autismem:aplikovaná behaviorální analýza. Praha:Portál, 2006.
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2. Charakteristika autismu

Autismus je řazen mezi pervazivní vývojové poruchy. Slovo pervazivní znamená vše

pronikající a vyjadřuje skutečnost, ţe vývoj jedince probíhá odlišným způsobem od jedince

zdravého a jeho postiţení se projeví ve všech oblastech. Jde o vývojovou poruchu určitých

mozkových funkcí, která dítěti neumoţňuje porozumět tomu, co slyší, vidí nebo v běţném


[…]


Délka docházky :

- 1 aţ 3 roky Přípravný stupeň – nezapočítává se do povinné školní docházky (do Přípravného

stupně mohou být zařazeny děti maximálně do 8 let věku, nad 8 let nemůţe být dítě do

Přípravného stupně zařazeno), vystavuje se osvědčení

- 10 let povinná školní docházka, vystavuje se vysvědčení

Po dochození povinné školní docházky děti přestupují do dalších zařízení.

S detašovaným pracovištěm úzce spolupracuje občanské sdruţení STROM – Klub rodičů a

přátel postiţených dětí na Praze 6.

Autistické třídy v Základní škole speciální

Na pracovišti jsou dvě autistické třídy – přípravný stupeň Základní školy speciální (viz. výše).

Kaţdá z nich má kapacitu 6-ti dětí mladšího školního věku (6 aţ 10 let). Tyto třídy navštěvují

ţáci s autismem a jinými pervazivními vývojovými poruchami v kombinaci s mentálním

postiţením, epilepsií či smyslovými vadami.

Organizace práce tříd pro děti s autismem probíhá dle zásad strukturovaného učení, coţ

obnáší fyzickou organizaci prostoru, časový plán a vizuální strukturalizaci. Tento program

pomáhá dětem v lepší orientaci v prostoru a čase. Dále se při výuce pouţívají metody:

alternativní komunikace (Makaton, piktogramy, fotografie, obrázky, znaky), globální čtení,

arteterapie, ergoterapie, muzikoterapie, kinezioterapie a hipoterapie.

V kaţdé třídě pracuje speciální pedagog a asistent pedagoga. Při všech činnostech se klade

důraz na porozumění řeči, komunikaci a sebeobsluţné dovednosti. Některé děti pouţívají pro

usnadnění komunikace „komunikační knihu“.

Organizace dne

 Ranní druţina (7,15 – 8,00)

 Společná činnost v herně (8,00 – 8,30)

 Vyučování (8,30 – 9,45) – jednotlivé třídy (společná činnost, individuální učení)

 Svačina (9,45 – 10,15)

 Vyučování (10,30 – 11,45) – jednotlivé třídy (společná činnost, individuální učení)

 Oběd (11,45 – 12,30)

 Odpolední druţina (12,30 – 16,00)

Vyučování

Vyučování probíhá formou individuálního učení, samostatné práce (učení v kódech),

společného učení a práce na počítači. Podle individuálních schopností se děti učí základy

trivia (čtení, psaní, počty) a pomocí dalších speciálně pedagogických metod se pracuje na

optimálním rozvoji kaţdého dítěte. Většina činností je vizualizována pomocí tzv.

„Příhodníku“ (obrázkový deník, na kterém děti pracují společně s rodiči).

V rámci socializace se navštěvují cukrárny (nácvik pouţívání alternativních komunikačních

systémů), dle moţností divadlo, ve druhém pololetí se chodí pravidelně plavat, kaţdoročně se

jezdí i na školu v přírodě.

V rámci nácviku sebeobsluţných dovedností se děti učí např. prostřít stůl, mýt a utírat nádobí

a připravit si svačinu.

Odpolední družina

Odpolední druţina je pojímána především jako prostor pro nácvik volné hry. Děti se učí hrát

si s běţnými hračkami, také dostávají moţnost vybrat si oblíbenou činnost. Druţina umoţňuje

hrát společenské hry spolu s dospělým. Klade se zde důraz na relaxaci a uvolnění. V rámci

nácviku sebeobsluhy děti zalévají květiny, uklízejí hernu, prostírají, myjí a utírají nádobí. Čas

a jednotlivé činnosti jsou organizovány podle zásad strukturovaného učení (obrázkový rozvrh,

pravidelná struktura) a vyuţívá se alternativní forma komunikace (komunikační knihy).

Struktura odpoledne

 11,45 – 12,30 oběd

 12,30 – 13,00 osobní hygiena, čištění zubů

 13,00 – 13,30 odpočinek (poslech pohádek a relaxační hudby, leţení)

 13,30 – 14,00 cvičení

 14,00 – 15,00 vedená hra, písničky, kreslení nebo canisterapie

 15,00 – 15,30 prostírání, svačina

 15,30 – 16,00 hraní (volná hra)

Další aktivity

Pro ţáky, jejich rodiče, příbuzné a přátele školy se pořádají různé aktivity, jejichţ cílem je

navazovat kontakt se širší veřejností, a přispívat tak ke vzájemné integraci.

Většina aktivit je finančně a organizačně zaštiťována klubem STROM.

K nejvýznamnějším aktivitám patří:

 Školy v přírodě pořádané jednou aţ dvakrát ročně. Délka pobytu je jeden týden, místa

kam se jezdí, jsou průběţně obměňována. Náplň školy v přírodě tvoří procházky y

výlety do okolí, jízda dopravními prostředky (vlak, autobus…), návštěvy restaurací,

cukráren a kaváren, v rámci moţností hipoterapie a plavání. Celý pobyt je věnován

intenzivnímu nácviku komunikace, sebeobsluhy, hygienických návyků, stolování. Děti

se učí pohybovat v neznámém prostředí bez asistence rodiny. Školy v přírodě dále

naplňují důleţitou funkci odlehčovací sluţby pro rodiče.

 Plavání, které probíhá pravidelně jednou týdně ve druhém pololetí (v rámci

individuálních moţností se děti učí základy plavání)

 Výlety (ZOO, muzea, les…)

 Návštěvy kaváren a cukráren probíhají podle moţností většinou jednou měsíčně.

Účelem je nácvik chování na veřejnosti, stolování a schopnosti výběru jídla a pití.

Pro rodiče a příbuzné se pořádají různá setkání:

 Vánoční besídky

 Slavnosti k rozdávání vysvědčení a zakončení školního roku

 Ve spolupráci se STROMEM bývají pořádány benefiční koncerty nebo výstavy

výtvarných prací dětí