Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Adély Jůzové "Specifika výchovně

vzdělávacího přístupu k dětem s autismem".

Téma bakalářské práce je vzhledem k profesnímu zaměření autorky adekvátní. Práce je
standardním způsobem členěna na část teoretickou a vlastní výzkum. Její rozsah odpovídá
požadavkům.

Teoretická část je rozdělena do osmi kapitol, které na sebe navazují. Autorka zacma
historickým přehledem a popisem vývoje názorů na tuto poruchu, charakterizuje hlavní znaky
a projevy autismu a uvádí přehled poruch, které do autistického spektra patří. Text je stručný,
ale obsahuje všechny základní údaje. Zajímavou kapitolou je charakteristika vývoje dětí

s autismem, obvyklé rozdělení do jednotlivých vývojových fází je vhodné, text se stává
přehlednější. Jednou ze stěžejních kapitol teoretické části je popis možných diagnostických
postupů a metod, na ni navazují kapitoly zaměřené na popis možného vzdělávání dětí
s autismem a jeho specifik, včetně přehledu různých výchovně vzdělávacích programů, které
specifické potřeby autistických dětí zohledňují. Teoretická část je zpracována standardním
způsobem, autorka využila veškerou běžně dostupnou odbornou literaturu, která se tímto
problémem zabývá.

Vlastni výzkum má dvě části, jednou z nich je dotazníkové šetření, zaměřené na zhodnocení
typických projevů autistických dětí v průběhu vyučování, druhý vychází z kazuistik
autistických dětí. Autorka si jasně vymezila cíl práce, stanovila si pět relativně velmi
jednoduchých hypotéz, popsala zkoumanou skupinu, proces šetření i použitou metodiku
(dotazník, který je v příloze, si sama vytvořila), tyto informaci jsou v souhrnu uvedeny i v
tabulce. Výsledky jsou přehledným způsobem prezentovány ve formě grafů doplněných
komentářem. Další část tvoří analýza 8 případových studií, jednotlivé kazuistiky jsou
přehledné, autorka si pro prezentaci jednotlivých údajů vytvořila schéma, které přispívá
k přehlednosti textu. Získané výsledky jsou interpretovány v následujícím, velmi stručném
textu. Je jisté, že zkušenější autor by z pří padových studií dokázal odvodit víc, nicméně
souhrnná charakteristika je přijatelná a slouží k potvrzení stanovených hypotéz. Závěr
představuje spíš stručný přehled celé práce.

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky a proto ji lze doporučit k obhajobě, navržená
klasifikace: 1- 2. ~-;
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